EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5642/5643

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº___/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PSDB, com assento nesta Casa de Leis,

no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,  INDICA ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  Sr.

Theodorico de Assim Ferraço, que o município equipare ou iguale o valor do Auxílio-

Alimentação  dos  Servidores  comissionados,  e  demais  servidores  em  contrato

temporário  ativos  na Prefeitura  Municipal,  ao  valor  do Auxílio-Alimentação recebido

pelos Servidores efetivos.

Justificativa:

Tal propositura visa atender aos anseios dos servidores comissionados, os quais, na

prática, acabam desenvolvendo também o relevante serviço público municipal sem que

tenham as mesmas vantagens e benefícios que os servidores efetivos já possuem.

Entendo  que  a  equiparação  no  valor  do  auxílio-alimentação  seria  uma  forma  de

minimizar  esse  abismo de vantagens que o  servidor  efetivo  possui  em relação ao

servidor comissionado, bem como será também uma motivação maior para que esses

servidores comissionados se dediquem e melhorem ainda mais a prestação dos seus

relevantes serviços públicos.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 10 de Abril de 2025.

EVANDRO MIRANDA
VANDINHO DA PADARIA

Vereador - PSDB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”
Portal da Câmara

www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br
Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330036003700320037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-04-10T17:04:17-0300